6

                                 Дело № 5-25-344/2021

УИД:91MS0025-01-2021-001476-82

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 июня 2021 г.                                                                                        г. Армянск

 Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора г. Армянска – Хоменко Н.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы администрации города Армянска Телиженко Василия Анатольевича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Телиженко В.А., являясь должностным лицом – главой администрации                                         г. Армянска, «данные изъяты»находясь на рабочем месте по адресу: «данные изъяты» нарушил установленный законодательством срок рассмотрения заявления «данные изъяты»о предоставлении, находящегося в муниципальной собственности земельного участка, при следующих обстоятельствах.

Так, «данные изъяты»г. в администрацию г. Армянска поступило заявление от «данные изъяты»о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты»в нарушение ч. 5                   ст. 37.19 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 1.3 Порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, пунктов 6.1, 7.1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, без проведения торгов», «данные изъяты»уведомлен о подготовке проекта решения Армянского городского совета Республики Крым о согласии предоставления ему в собственность за плату земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты»

Таким образом, Телиженко В.А. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Защитник Телиженко В.А. – «данные изъяты». в судебном заседании с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении не согласилась и пояснила, что полномочия в части принятия решения об отчуждении объектов муниципальной собственности в соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым относятся к Армянскому городскому совету Республики Крым, в связи с чем проект решения об отчуждении земельного участка муниципальной собственности за плату без проведения торгов был направлен в Армянский городской совет для рассмотрения на очередном заседании, заявителю был предоставлен промежуточный ответ. «данные изъяты»Армянским городским советом было принято решение «Об отчуждении земельного участка муниципальной собственности и предоставлении земельного участка в собственность за плату без проведения торгов «данные изъяты».», на администрацию г. Армянска возложена обязанность провести мероприятия по подготовке проекта договора купли-продажи земельного участка. «данные изъяты»договор купли-продажи земельного участка был заключен между администрацией г. Армянска и «данные изъяты»Также пояснила, что нарушение установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков произошло в связи с образовавшейся коллизией правовых норм, регулирующих вопрос распоряжения земельными участками муниципальной собственности, т.к. проект решения об отчуждении земельного участка был направлен в Армянский городской совет для рассмотрения. Просила прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в действиях Телиженко В.А. состава правонарушения, а в случае назначения административного наказания, применить положения ст.3.4 ст.4.1.1 КоАП РФ.

Помощник прокурора г. Армянска «данные изъяты»в судебном заседании просил суд признать виновным Телиженко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ссылаясь на то, что Телиженко В.А. не обеспечил рассмотрение заявления «данные изъяты». о предоставлении ему земельного участка в собственность без проведения торгов, в установленный законодательством 30-дневный срок.

Потерпевший «данные изъяты». в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Выслушав объяснения защитника Телиженко В.А. – «данные изъяты»помощника  прокурора г. Армянска «данные изъяты»исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Частью 1 статьи 19.9 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.

Статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации установлен порядок предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов.

В соответствии с ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

Судом установлено, что прокуратурой г. Армянска проведена проверка предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка в собственность без проведения торгов» в деятельности администрации                                                        г. Армянска, в ходе которой установлено следующее.

Постановлением администрации г. Армянска от «данные изъяты»утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, без проведения торгов» (далее – Административный регламент).

В соответствии с п. 5.1 Административного регламента муниципальную услугу предоставляет администрация г. Армянска Республики Крым.

Пунктом 6.1 Административного регламента предусмотрены результаты предоставления муниципальной услуги, в частности, заключение договора купли-продажи земельного участка; отказ в заключении договора купли-продажи.

Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 календарных дней со дня поступления заявления в Орган (п. 7.1 Административного регламента).

Решением Армянского городского совета Республики Крым от 04.12.2015 №184 утвержден Порядок управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – Порядок).

В соответствии с п. 1.3 Порядка администрация города Армянска Республики Крым распоряжается земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными в границах населенных пунктов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, путем принятия соответствующих муниципальных правовых актов, заключения гражданско-правовых договоров и выполнения иных действий, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами, в процессе управления и распоряжения земельными участками, в том числе, заключает договоры купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату на торгах и без проведения торгов, договоры аренды в случае предоставления земельного участка в аренду, на торгах и без проведения торгов, договоры безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование, дополнительные соглашения о внесении изменений в договоры купли-продажи, аренды и безвозмездного пользования земельными участками.
«данные изъяты» в администрацию г. Армянска поступило заявление от «данные изъяты»о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты»в собственность без проведения торгов.

По результатам рассмотрения заявления, «данные изъяты»в нарушение ч. 5 ст. 37.19 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 1.3 Порядка, пунктов 6.1, 7.1 Административного регламента уведомлен о подготовке проекта решения Армянского городского совета Республики Крым о согласии предоставления «данные изъяты»в собственность за плату земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты»
В соответствии с п. 3.1.1 Контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации г. Армянска Республики Крым от «данные изъяты», Телиженко В.А., как глава администрации, руководит деятельностью администрации                            г. Армянска на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрацией г. Армянска входящих в ее компетенцию полномочий перед Армянским городским советом.

Вина Телиженко В.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: постановлением прокурора г. Армянска о возбуждении дела об административном правонарушении «данные изъяты».; копией заявления «данные изъяты». о предоставлении земельного участка в собственность без проведения торгов «данные изъяты»г.; копией сообщения «данные изъяты»от «данные изъяты»копией контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации г. Армянска Республики Крым от «данные изъяты»При таких обстоятельствах в действиях Телиженко В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

Доводы защитника Телиженко В.А. - Фоминой А.А. о необходимости применения судом положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не принимаются во внимание суда, исходя из следующего.

Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, предупреждение, как мера административного наказания в случаях, если оно не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ Кодекса, назначается взамен административного штрафа при наличии обстоятельств, установленных ч.2 ст.3.4 КоАП РФ. В данном случае, из материалов дела указанная совокупность обстоятельств, не усматривается.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья признает совершение Телиженко В.А. правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Телиженко В.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Телиженко В.А. административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании ст.19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Телиженко Василия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0009 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк